Comarca Lagunera que, de acuerdo con el Marco 
Geoestadístico, versión 2022 del Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía, se ubica en los municipios de 
Lerdo, Nazas, Mapimí, Cuencamé y Gómez Palacio, 
estado de Durango, y abarca la superficie total de 
172,924-09-51.57 hectáreas (ciento setenta y dos mil 
novecientas veinticuatro hectáreas, nueve áreas, 
cincuenta y una punto cincuenta y siete centiáreas). 

Cuenta con cinco zonas núcleo con una superficie total 
de 13,990-28-32.44 hectáreas (trece mil novecientas 
noventa hectáreas, veintiocho áreas, treinta y dos 
punto cuarenta y cuatro centiáreas) y con cuatro zonas 
de amortiguamiento con una superficie total de 
158,933-81-19.13 hectáreas (ciento cincuenta y ocho mil 
novecientas treinta y tres hectáreas, ochenta y una 
áreas, diecinueve punto trece centiáreas). 

La descripción limítrofe de los polígonos generales y 
zonificación que conforman el área de protección de 
recursos naturales Ríos y Montañas de la Comarca 
Lagunera se encuentran en un sistema de